Ad secundum dicendum, quod forma actus dat speciem; materia autem, quantum est de se, est in potentia ad speciem. Et ideo contra rationem formæ esset quod præficeret naturæ speciei, quæ perficeretur per unionem ejus ad materiam; non autem est contra naturam materię quod præexistat naturæ speciei. Et ideo dissimilitudo quæ est inter originem nostram, & originem Christi, secundum hoc quod caro nostra prius concipitur quam animetur, non autem caro Christi, est secundum illud quod præcedit naturæ complementum; sicut & quod nos concipitur ex femine viri, non autem Christus. Sed differentia quæ esse quantum ad originem animæ, redundaret in diversitatem naturæ.

Ad tertium dicendum, quod Verbum Dei per prius intelligitur unitum carni quam anima per modum communem quo est in ceteris creaturis per essentiam, potentiam, & præsentiam. Prius tamen dico non tempore, sed natura: prius enim intelligitur caro ut quoddam ens, quod à Verbo habet, quam ut animata, quod habet ab anima. Sed unione personali prius secundum intellectum oportet quod caro uniatur animæ quam Verbo: quia ex unione ad animam habet quod sit utilis Verbo in persona; præsertim quia persona non invenitur nisi in rationali natura.

ARTICULUS V. 41

Utrum tota humana natura sit assumpta mediante partibus.

III. dist. 11. quæst. 11. art. 1. quæst. 3. & art. 3. quæst. 2. c. & dist. 111. quæst. 7. art. 2. corp. & dist. v. quæst. 11. art. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei assumpsit totam naturam humanam mediante partibus ejus. Dicit enim Augustinus in Lib. de agone christiano (cap. xviii.) *quod invisibilis, & incommutabilis, verus*

per spiritum animam, & per animam corpus, & sic totum hominem assumpsit. Sed spiritus, anima, & corpus sunt partes totius hominis. Ergo totum assumpsit mediante partibus.

2. Præterea. Ideo Filius Dei carnem assumpsit mediante animâ, quia anima est Deo similior quam corpus. Sed partes humanæ naturæ, cum sint simpliciores quam corpus, videntur esse similiores Deo, qui est simplicissimus, quam totum. Ergo assumpsit totum mediante partibus.

3. Præterea. Totum resultat ex unione partium. Sed unio intelligitur ut eternalis assumptionis: partes autem præintelliguntur assumptionis. Ergo assumpsit totum per partes.

Sed contra est quod Damascenus dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. xvi. circ. fin.) *In Domino nostro Jesu Christo non partes partium invenitur, sed quæ proximè componuntur: id est Deitatem, & humanitatem.* Humanitas autem est quoddam totum, quod componitur ex anima, & corpore, sicut ex partibus. Ergo Filius Dei assumpsit partes mediante toto.

Respondetur dicendum, quod cum dicitur aliquid medium in assumptione incarnationis, non designatur ordo temporis, quia simul facta est assumptio totius, & omnium partium. Ostensum est enim (art. 3. & 4. præc.) quod simul anima, & corpus sunt ad invicem unita ad constituendam naturam humanam in Verbo. Designatur autem ibi ordo naturæ unde per id quod est prius in natura, assumitur id quod est posterius. Est autem aliquid prius natura dupliciter: uno modo ex parte agentis; alio modo ex parte materiæ: hæc enim duæ causæ præexistunt rei. Ex parte quidem agentis est simpliciter primum illud quod primo cadit in ejus intentione; sed secundum quid prius est illud à quo incipit ejus operatio: & hoc ideo, quia intentio est prior operatione. Ex parte vero materiæ est primum illud quod prius existit in transmutatione materiæ. In incarnatione autem oportet maxime attendere ordinem qui est ex parte agentis: quia, ut Augustinus dicit in epist. ad Volusianum (cxxxvii. al. 117. ante med.) *in talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.* Manifestum autem est quod secundum intentionem facientis prius est completum quam incompletum, & per consequens totum quam partes.

Et ideo dicendum est, quod Verbum Dei assumpsit partes humanæ naturæ mediante toto. Sicut enim assumpsit corpus propter ordinem quem habet ad animam rationalem; ita assumpsit corpus, & animam propter ordinem quem habet ad humanam naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod ex 3. Tb. Op. Tom. V.

(a) Ita cum cod. Alcan. alisque editi passim, Al. per gratiam.

verbis illis nihil aliud datur intelligi, nisi quod Verbum assumendo partes humanæ naturæ, assumpsit totam humanam naturam. Et sic assumptio partium est prior in via operationis intellectu, non tempore; assumptio autem naturæ est prior in via intentionis: quod est esse prius simpliciter, ut dictum est (in cor. art.)

Ad secundum dicendum, quod Deus ita est simplex, quod etiam est perfectissimus: & ideo totum est magis simile Deo quam partes, in quantum est perfectius. Ad tertium dicendum, quod unio personalis est ad quam remigatur assumptio, non autem unio naturæ, quæ resultat ex conjunctione partium.

ARTICULUS VI. 42

Utrum humana natura sit assumpta mediante gratiâ.

III. dist. 11. quæst. 11. art. 2. dist. xiii. quæst. 11. art. 2. & dist. 11. quæst. xxx. art. 1. & dist. 2. & dist. 11. cap. cor. 1.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei assumpsit humanam naturam mediante gratiâ. Per gratiam enim unimur Deo. Sed humana natura in Christo maxime fuit Deo unita. Ergo illa unio facta fuit per gratiam. Præterea. Sicut corpus vivit per animam, quæ est ejus perfectio; ita anima per gratiam. Sed humana natura redditor congrua ad assumptionem (a) per animam; ut dictum est (art. 3. huj. quæst.) Ergo & anima congrua redditor ad assumptionem per gratiam. Ergo Filius Dei assumpsit animam mediante gratiâ.

3. Præterea. Augustinus in XV. de Trinit. (cap. xi.) dicit, quod Verbum incarnatum, est sicut verbum nostrum in voce. Sed verbum nostrum unitur voci mediante spiritu. Ergo Verbum Dei unitur carni mediante Spiritu Sancto, & ita mediante gratiâ, quæ Spiritui Sancto, attribuitur, secundum illud I. ad Cor. xii. 4. *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus.*

Sed contra est quod gratiâ est quoddam accedens animæ, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. cx. art. 2.) Unio autem Verbi ad humanam naturam est facta secundum substantiam, & non secundum accedens, ut ex supra dictis patet (quæst. 11. art. 6.) Ergo natura humana non est assumpta mediante gratiâ.

Respondetur dicendum, quod in Christo ponitur gratiâ unionis, & gratiâ habitualis. Gratiâ ergo non potest intelligi ut medium in assumptione humanæ naturæ, sive loquamur

dicit Dionysius 17. cap. de div. Nom. (lect. 3. implic. & cap. xii. & xiiii. calcst. Hierarch.) Deus per substantiam magis sibi propinquas agit in ea que sunt magis remotæ.

Sic ergo si attendamus gradum dignitatis, anima media invenitur inter Deum & carnem: & secundum hoc potest dici, quod Filius Dei univit sibi carnem mediante anima. Sed & secundum ordinem causalitatis ipsa anima est aliquoties causa carnis, uniendo Filio Dei. Non enim esset assumptibilis, nisi per ordinem quem habet ad animam rationalem, secundum quam habet quod sit caro humana. Dicitur enim supra (quæst. 14. art. 1.) quod natura humana præ ceteris est assumptibilis.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex ordo considerari potest inter creaturam & Deum. Unus quidem, secundum quod creatura causatur à Deo, & dependet ab ipso sicut à principio sui esse: & sic, propter infinitatem suæ virtutis Deus immediate attingit quamlibet rem, causando, & conferendo: & ad hoc pertinet quod Deus immediate est in omnibus per essentiam, presentiam, & potentiam. Alius autem ordo est, secundum quod res reducuntur in Deum sicut in finem: & quantum ad hoc invenitur medium inter creaturam & Deum: quia inferiores creature reducuntur in Deum per superiores, ut dicit Dionysius in Lib. ecclesiasticæ Hierarch. (cap. v. inter princ. & med.) & ad hunc ordinem pertinet assumptio humane nature à Verbo Dei, quod est terminus assumptionis; & ideo per animam unitur carni.

Ad secundum dicendum, quod si hypostasis Verbi Dei constitueretur simpliciter per humanam naturam, sequeretur quod corpus esset ei vicinius, cum sit materia, quæ est individuationis principium; sicut & anima, quæ est forma specifica, propinquius se habet ad naturam humanam. Sed quia hypostasis Verbi est prior, & altior quam humana natura, tanto id quod est in humana natura, propinquius ad eam se habet, quanto est altius. Et ideo propinquior est Verbo Dei anima quam corpus.